

* 令和3年度（2021年度） 事業報告 *

令和3年4月1日～令和4年3月31日

認定特定非営利活動法人 あかねグループ

1 事業実施の方針

あかねグループの理念の下”出会い・ふれ合い・学び合い・そして、支え合い”をモットーに、住民参加型の有償福祉サービス事業と、誰もが安心して暮らせる地域づくり活動、生涯学習の場、ボランティア活動の場を提供しながら、高齢になっても在宅で住み続けることが出来る福祉のまちづくりを目指す活動を推進する。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

	事業名	事業内容	実施日	従事者の延べ人数	利用者数	受益者対象者範囲及び延べ人数	活動時間	支出額(千円)
配食サービス事業	「仙台市受託」配食サービス事業	高齢者・障がい者に手づくりの家庭の味を届けながら安否確認	359	4,646	3,016	55,202	23,317.50	54,416
	「自主事業」配食サービス事業	高齢者に限らず、地域の支え合い活動として手づくりの家庭の味を届けてふれあいと健康維持を図る			752	14,400		
	その他	手づくりの家庭の味を、仕出しやあかねサロンなどへ提供。地域住民の健康、居場所づくりに寄与する			—	4,627		
		配食調理ボランティア	58	60	—	—	312.00	
		配食カーボランティア	359	3,216	—	—	4,427.50	
		配食事務	配食サービス事業に伴う事務作業	360	808	—	—	
訪問介護事業	「仙台市指定」訪問介護事業	利用者の立場に立ち、きめ細かく温かいサービスの提供を行う	352	3,329	934	6,182	6,356.50	19,964
	「仙台市受託」総合事業		346	796	115	816	934.75	
	あかねサポート事業							
	介護事務	介護事業に伴う事務作業	292	835	—	—	5,938.25	
居宅介護支援事業	「仙台市指定」	ケアプラン作成 予防ケアプラン作成	260	424	530	530	3,248.95	5,476
ファミリーサポート活動		高齢者から乳幼児まで、ひとりひとりのニーズに応え、助け合い、支え合い活動（家事援助・庭木の手入れ 託児・ふれあいサロン等）	ヘルプ6	6	6	795	2,405.80	3,330
			グリーン190	311	104			
			ふれあい92	400	136			
	ファミリーサポートボランティア		0	404	0	—	253.50	
会活動		生涯学習・研修講座	51	110	123	123	144.00	1,306
地域活動		地域交流	12	36	199	199	177.00	314
		会活動ボランティア	8	13	47	47	18.00	
管理事務局		事業運営	290	753	—	—	4,645.75	9,913

(2) その他の事業

本年度は、その他の事業を行いませんでした。

令和3年度 活動計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月 31日まで

特定非営利活動法人あかねグループ
(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	539,500	
賛助会員受取会費	213,000	
利用会員他	216,000	968,500
2. 受取寄附金		
受取寄附金	3,028,465	3,028,465
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	
受取地方公共団体補助金	134,000	
受取委託金	17,786,267	17,920,267
4. 事業収益		
配食事業収益	42,332,298	
介護保険事業収益	23,879,730	
居宅介護支援事業収益	7,767,443	
ファミリーサポート事業収益	3,060,005	77,039,476
5. その他収益		
受取利息	499	
雑収益	137,785	138,284
経常収益計		99,094,992
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	804,000	
給料手当	29,352,642	
法定福利費	1,170,228	
退職給付費用	0	
福利厚生費	434,936	
ボランティア活動費	13,853,259	
人件費計	45,615,065	
(2) その他経費		
食材費	22,009,054	
会議費	0	
旅費交通費	2,244,879	
車輛費	3,077,047	
消耗品費	1,832,658	
水道光熱費	3,039,626	
地代家賃	2,902,800	
減価償却費	508,845	
その他諸経費	3,577,500	
その他経費計	39,192,409	
事業費計		84,807,474
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	1,598,228	
給与手当	4,546,618	
法定福利費	40,209	
ボランティア活動費	114,080	
福利厚生費	13,483	
人件費計	6,312,618	
(2) その他経費		
総会費	12,687	

会議費	0		
旅費交通費	171,220		
減価償却費	117,280		
通信運搬費	96,577		
法人税等	231,100		
消費税	896,900		
その他諸経費	4,075,403		
その他経費計	5,601,167		
管理費計		11,913,785	
経常費用計			96,721,259
当期経常増減額			2,373,733
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0		
2. 過年度損益修正益	0	0	
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	3,000	3,000	
経常外費用計			3,000
当期経常外増減額			-3,000
当期正味財産増減額			2,370,733
前期繰越正味財産額			42,709,983
次期繰越正味財産額			45,080,716

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

令和 3年度 活動計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月 31日まで

特定非営利活動法人あかねグループ

(単位：円)

科目	特定非営利活動法人 活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	539,500	0	539,500
賛助会員受取会費	213,000	0	213,000
利用会員他	216,000	0	216,000
2. 受取寄附金			0
受取寄附金	3,028,465	0	3,028,465
施設等受入評価益		0	0
3. 受取助成金等			0
受取民間助成金	0	0	0
受取地方公共団体補助金	134,000	0	134,000
受取委託金	17,786,267	0	17,786,267
4. 事業収益			0
配食事業収益	42,332,298	0	42,332,298
介護保険事業収益	23,879,730	0	23,879,730
居宅介護支援事業収益	7,767,443	0	7,767,443
ファミリーサポート事業収益	3,060,005	0	3,060,005
5. その他収益			0
受取利息	499	0	499
雑収益	137,785	0	137,785
経常収益計	99,094,992	0	99,094,992
II 経常費用			0
1. 事業費			0
(1) 人件費			0
役員報酬	804,000	0	804,000
給料手当	29,352,642	0	29,352,642
法定福利費	1,170,228	0	1,170,228
退職給付費用	0	0	0
福利厚生費	434,936	0	434,936
ボランティア活動費	13,853,259	0	13,853,259
人件費計	45,615,065	0	45,615,065
(2) その他経費			0
食材費	22,009,054	0	22,009,054
会議費	0	0	0
旅費交通費	2,244,879	0	2,244,879
車輛費	3,077,047	0	3,077,047
消耗品費	1,832,658	0	1,832,658
水道光熱費	3,039,626	0	3,039,626
地代家賃	2,902,800	0	2,902,800
減価償却費	508,845	0	508,845
その他諸経費	3,577,500	0	3,577,500
その他経費計	39,192,409	0	39,192,409
事業費計	84,807,474	0	84,807,474
2. 管理費			0
(1) 人件費			0
役員報酬	1,598,228	0	1,598,228
給与手当	4,546,618	0	4,546,618
法定福利費	40,209	0	40,209
ボランティア活動費	114,080	0	114,080
福利厚生費	13,483	0	13,483
人件費計	6,312,618	0	6,312,618
(2) その他経費			0

総会費	12,687	0	12,687
会議費	0	0	0
旅費交通費	171,220	0	171,220
減価償却費	117,280	0	117,280
通信運搬費	96,577	0	96,577
法人税等	231,100	0	231,100
消費税	896,900	0	896,900
その他諸経費	4,075,403	0	4,075,403
その他経費計	5,601,167	0	5,601,167
管理費計	11,913,785	0	11,913,785
経常費用計	96,721,259	0	96,721,259
当期経常増減額		0	0
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0	0	0
2. 過年度損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	3,000	0	3,000
経常外費用計	3,000	0	3,000
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	2,370,733	0	2,370,733
前期繰越正味財産額			42,709,983
次期繰越正味財産額			45,080,716

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

令和3年度 貸借対照表
令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	159,651		
普通預金	9,406,336		
郵便局口座	13,941,864		
ゆうちょ銀行	1,090		
定期預金	14,845,193		
未収金	10,136,172		
流動資産合計		48,490,306	
2.固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	945,000		
建物及び附属設備	2,558,895		
構築物	1		
什器備品	39,874		
一括償却資産	45,668		
有形固定資産合計	3,589,438		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア等	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産計	0		
固定資産合計		3,589,438	
資産合計			52,079,744
負債の部			
1.流動負債			
買掛金	1,544,759		
未払金	4,804,396		
未払法人税等	231,100		
未払消費税等	345,700		
預り金	73,073		
流動負債合計		6,999,028	
2.固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			6,999,028
正味財産の部			
前期繰越正味財産		42,709,983	
当期正味財産増減額		2,370,733	
正味財産合計			45,080,716
負債及び正味財産合計			52,079,744

令和3年度 貸借対照表 (その他の事業)

令和4年 3月 31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	0		
普通預金	0		
ゆうちょ銀行	0		
定期預金	0		
未収金	0		
流動資産合計		0	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	0		
建物及び附属設備	0		
構築物	0		
什器備品	0		
一括償却資産	0		
有形固定資産合計		0	
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア等	0		
無形固定資産計		0	
(3) 投資その他の資産計		0	
固定資産合計		0	
資産合計			0
負債の部			
1.流動負債			
買掛金	0		
未払金	0		
未払法人税等	0		
未払消費税等	0		
預り金	0		
流動負債合計		0	
2.固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産の部			
前期繰越正味財産		0	
当期正味財産増減額		0	
正味財産合計			0
負債及び正味財産合計			0

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 あかねグループ
R3年度(2021)

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正
NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物:定額法 建物以外:定率法
- (2) 消費税の会計処理
消費税は税込み経理によっている。

2. 会計方針の変更

特になし

3. 事業費の内訳

科目名	配食サービス	介護保険	居宅介護 支援	ファミリーサ ポート	会活動	事業部門計	非収益部門	管理部門	合計
役員報酬	804,000	0	0	0	0	804,000	0	1,598,228	2,402,228
給料手当	7,406,683	16,144,339	3,598,620	0	0	27,149,642	0	4,426,618	31,576,260
諸手当	550,000	897,000	720,000	36,000	0	2,203,000	0	120,000	2,323,000
法定福利費	281,621	501,142	387,465	0	0	1,170,228	0	40,209	1,210,437
福利厚生費	7,169	269,710	23,086	0	134,971	434,936	0	13,483	448,419
食材費	21,551,933	0	0	349,407	1,200	21,902,540	106,514	0	22,009,054
検食・検便費	37,360	3,960	440	3,080	220	45,060	440	1,320	46,820
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
総会費	0	0	0	0	0	0	0	12,687	12,687
接待交際費	125,126	2,420	1,400	3,000	59,154	191,100	0	25,418	216,518
旅費交通費	560,872	1,487,630	144,629	48,448	0	2,241,579	3,300	171,220	2,416,099
通信運搬費	333,066	156,013	232,951	4,759	38,502	765,291	17,052	96,577	878,920
広告宣伝費	4,990	39,000	29,000	0	0	72,990	0	28,776	101,766
消耗品費	1,721,763	2,660	3,965	36,472	1,100	1,765,960	66,698	56,306	1,888,964
事務用品費	75,399	88,429	72,361	0	0	236,189	4,984	597,697	838,870
修繕費	658,980	0	0	3,850	0	662,830	0	40,788	703,618
新聞図書費	0	6,703	6,702	0	0	13,405	0	0	13,405
研修費	20,584	21,500	36,800	0	4,814	83,698	2,000	4,500	90,198
印刷製本費	182,000	0	0	0	15,170	197,170	6,530	0	203,700
ボランティア費	11,265,656	2,500	11,220	2,460,133	16,510	13,756,019	97,240	114,080	13,967,339
車両費	3,005,657	0	0	71,390	0	3,077,047	0	0	3,077,047
水道光熱費	2,919,636	0	0	119,990	0	3,039,626	0	309,185	3,348,811
地代家賃	1,430,040	254,400	151,200	144,000	923,160	2,902,800	0	194,400	3,097,200
リース料	592,284	0	0	0	0	592,284	0	43,604	635,888
保険料	177,833	36,268	6,779	37,742	0	258,622	7,616	0	266,238
諸会費	0	0	3,000	0	80,600	83,600	0	4,100	87,700
諸謝金	20,000	0	0	0	0	20,000	0	600,600	620,600
支払手数料	245,877	25,672	728	12,126	9,081	293,484	1,155	80,709	375,348
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	86,300	86,300
消費税	0	0	0	0	0	0	1255	895,645	896,900
減価償却費	437,979	25,200	45,666	0	0	508,845	0	117,280	626,125
寄付金支出	0	0	0	0	13,000	13,000	0	2,000,000	2,013,000
雑費	0	0	0	0	9,000	9,000	0	1,700	10,700
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	231,100	231,100
経常費用合計	54,416,508	19,964,546	5,476,012	3,330,397	1,306,482	84,493,945	314,784	11,912,530	96,721,259

4. 固定資産税の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	1,512,000	0	0	1,512,000	567,000	945,000
建物付属設備	9,289,350	0	0	9,289,350	6,730,455	2,558,895
構築物	105,000	0	0	105,000	104,999	1
什器備品	9,938,530	0	0	9,938,530	9,898,656	39,874
合計	20,844,880	0	0	20,844,880	17,301,110	3,543,770

5 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄付金	3,028,465	0
委託料	17,786,267	0
活動計算書計	20,814,732	0
(貸借対照表)		
未払い金	4,804,396	0
役員借入金	0	0
貸借対照表計	4,804,396	0

令和3年度 財産目録
令和4年 3月 31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	159,651	
七十七銀行普通預金	9,406,336	
七十七銀行定期預金	14,845,193	
郵便口座	13,941,864	
ゆうちょ銀行	1,090	
未収金		
配食事業未収金	5,285,497	
介護保険事業等未収金	4,850,675	
流動資産合計		48,490,306
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品	39,874	
建物	945,000	
建物及び付属設備	2,558,895	
構築物	1	
一括償却資産 (パソコン一式)	45,668	
有形固定資産計	3,589,438	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア等	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		3,589,438
資産合計		52,079,744
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
買掛金	1,544,759	
未払金	4,804,396	
未払法人税等	231,100	
未払消費税等	345,700	
預り金		
源泉所得税預り金	0	
預り金健康保険等	73,073	
流動負債合計		6,999,028
2. 固定負債		
固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		6,999,028
正味財産		45,080,716

令和3年度 財産目録 (その他の事業)

令和 4年 3月 31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ
(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	0	
七十七銀行普通預金	0	
七十七銀行定期預金	0	
郵便口座		
ゆうちょ銀行	0	
未収金		
配食事業未収金	0	
介護保険事業等未収金	0	
流動資産合計		0
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品	0	
建物	0	
建物及び付属設備	0	
構築物	0	
一括償却資産 (パソコン一式)	0	
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア等	0	
定期預金 (移転準備金)	0	
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		0
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
買掛金	0	
未払金	0	
未払法人税等	0	
未払消費税等	0	
預り金		
源泉所得税預り金	0	
預り金健康保険等	0	
流動負債合計		0
2. 固定負債		
固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		0
正味財産		0

前事業年度の年間役員名簿

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人あかねグループ

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	清水 福子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日
理事	八木 吉美		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	報酬なし
理事	武田 美江子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	報酬なし
理事	小嶋 妙子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	報酬なし
理事	山川 絹子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	報酬なし
理事	安齋 裕子		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	報酬なし
理事	原 美香		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	報酬なし
監事	中山 正夫		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日
監事	目黒 光弘		令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人あかねグループ

氏名	住所又は居所
清水 福子	
武田 美江子	
神山 正子	
大内 郁子	
八木 吉美	
小嶋 妙子	
阿部 和久	
尾形 幸子	
専徒 直子	
大宮 ひさ	
日景 尚代	